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Laudacja z okazji uhonorowania prof. dra hab. Cezarego Obracht-Prondzyńskiego Nagrodą 
Naukową Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza za rok 2017 w kategorii nauk humanistycznych 
i społecznych 
 
 Cezary Obracht-Prondzyński – Laureat Nagrody Naukowej Miasta Gdańska im. Jana 
Heweliusza w kategorii nauk humanistycznych i społecznych za rok 2017 – urodził się 27 grudnia 1966 
roku w Bytowie. W 1981 roku ukończył szkołę podstawową, a cztery lata później – Liceum 
Ogólnokształcące w Bytowie. Studiował na Wydziale Historycznym Uniwersytetu Gdańskiego, gdzie 
pod opieką Profesora Józefa Borzyszkowskiego przygotował pracę magisterską, obronioną w 1990 
roku, a następnie rozprawę doktorską zatytułowaną Jan Karnowski (1886–1939) – pisarz, polityk 
i kaszubsko-pomorski działacz regionalny, obronioną w 1997 roku, która ukazała się jako monografia 
w 1999 roku. W 2002 roku opublikował obszerną rozprawę zatytułowaną Kaszubi – między 
dyskryminacją a regionalną podmiotowością, na podstawie której uzyskał stopień naukowy doktora 
habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie socjologia na Wydziale Nauk Społecznych 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W następnych latach ukazały się kolejne 
opracowania Laureata dotyczące problematyki kaszubsko-pomorskiej, a mianowicie wydana w 2007 
roku, w czterech wersjach językowych – polskiej, kaszubskiej, niemieckiej i angielskiej – książka 
Kaszubi dzisiaj. Kultura – język – tożsamość oraz wydana w 2008 roku monografia zatytułowana 
Kaszubskich pamiątek skarbnice. O muzeach na Kaszubach – ich dziejach, twórcach i funkcjach 
społecznych. Stały się one podstawą nadania Laureatowi – przez Prezydenta RP – tytułu naukowego 
profesora nauk humanistycznych w 2012 roku. Laureat związany jest z Uniwersytetem Gdańskim od 
okresu studiów, od 2013 roku jako profesor zwyczajny. Aktualnie pełni funkcję kierownika Zakładu 
Antropologii Społecznej na Wydziale Nauk Społecznych. Działa w licznych instytucjach i organizacjach, 
między innymi w Instytucie Kaszubskim jest prezesem od 2015 roku.  
 Dorobek naukowy Laureata jest imponujący. Obejmuje on 36 druków zwartych, w tym 
14 współautorskich, 10 zredagowanych i 18 współredagowanych książek, 31 autorskich 
i 8 współautorskich artykułów w czasopismach, ponad 120 rozdziałów w książkach, w tym ponad 
100 autorskich oraz ponad 200 publikacji innych. Ponad 30 pozycji w dorobku Laureata to publikacje 
w językach: niemieckim, angielskim, rosyjskim i serbołużyckim. Oprócz wyżej wymienionych dzieł 
ważne miejsce w dorobku naukowym Laureata zajmują: współredagowana książka zatytułowana The 
Kashubs: Past and Present, wydana w 2011 roku przez firmę Peter Lang z siedzibą w Szwajcarii, 
autorska książka zatytułowana Ruch kaszubsko-pomorski. Ludzie – instytucje –idee, która ukazała się 
w 2016 roku, oraz opublikowany w 2017 roku autorski zbiór studiów zatytułowany Dylematy 
edukacyjne z Kaszubami i Pomorzem na pierwszym planie. Wyniki badań Laureat prezentował na 
ponad 150 konferencjach naukowych krajowych i międzynarodowych, których wiele organizował.  
 Laureat efektywnie zabiega o środki finansowe na badania. Aktualnie uczestniczy w realizacji 
2 projektów finansowanych w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki zatytułowanych: 
Historia Kaszubów w dziejach Pomorza(jako jeden z trzech głównych wykonawców) oraz Gniazdo 
Gryfa. Słownik Kaszubskich symboli, pamięci i tradycji kultury (jako kierownik).  
 Laureat utrzymuje ożywione kontakty naukowe z ośrodkami w Republice Federalnej Niemiec, 
Federacji Rosyjskiej i na Ukrainie oraz krajowymi – między innymi współpracuje z uniwersytetami 
w Bydgoszczy, Krakowie, Lublinie, Poznaniu, Toruniu i Warszawie.  

Profesor Obracht-Prondzyński jest uznanym autorytetem w zakresie problematyki 
socjologiczno-historycznej Kaszub i Pomorza widzianej pod kątem nowoczesnego regionalizmu, 
wielokulturowości, tożsamości kulturowej, mniejszości etnicznych oraz relacji polsko–kaszubsko–
niemieckich. Jego badania szczegółowe skupione na sprawach kaszubsko–pomorskich oraz 
porównawcze dotyczące mniejszości serbołużyckiej w Republice Federalne Niemiec oraz tatarskiej 
w Polsce i na Krymie wpisują się istotnie w poznanie społecznych i kulturowych zjawisk współczesnej 
Europy. Pozostając badaczem głęboko zakorzenionym w realiach miejscowych oraz zaangażowanym 
w życie społeczne Pomorza jest jednocześnie uczonym postrzegającym zjawiska regionalne 



w perspektywie ogólnej i globalnej. Oprócz wyróżniającego uczestnictwa w działalności naukowej 
i akademickiej Laureat angażuje się efektywnie w przemiany społeczne dokonujące się w naszym 
kraju. Był i jest aktywnym uczestnikiem inicjatyw samorządowych i regionalnych w różnych sferach 
działań obywatelskich i animacji kultury. Udział Laureata w rozwiązywaniu problemów społecznych 
stanowi z pewnością jedno ze źródeł inspiracji do badań naukowych jak i pole weryfikacji stawianych 
hipotez.  
 Osiągnięcia naukowe Profesora Obracht-Prondzyńskiego oraz Jego zaangażowanie 
w działalność akademicką i społeczną w pełni uzasadniają uhonorowanie Go Nagrodą Naukową 
Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza za wybitne osiągnięcia w badaniach kultury Kaszub i Pomorza. 
 To uhonorowanie jest docenieniem nieprzemijających Jego osiągnięć oraz podziękowaniem 
za wkład w rozwój pomorskiego ośrodka naukowego oraz wieloletnie zaangażowanie w podnoszenie 
prestiżu Uniwersytetu Gdańskiego i Naszego 1000-letniego Miasta Gdańska.  
 
Prof. dr hab. inż. Jerzy Błażejowski Prezes Gdańskiego Towarzystwa Naukowego (Uniwersytet 
Gdański)  
 


